
Oggetto:  AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI R.S.P.P.  D. Lgs. n. 81/2008 ANNO 2021 ai sensi dell'art. 
36 c. 2 lett. a) ed art. 54 c. 3 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.  - C.I.G. ZDF3000D8A 
 Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE EDILIZIA PRIVATA 

 

DETERMINA:    
 

N. 6 DEL REG. SETTORE 

N. 183 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 22/04/2021 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI R.S.P.P.  D. Lgs. n. 

81/2008 ANNO 2021 ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. a) ed 

art. 54 c. 3 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.  - C.I.G. 

ZDF3000D8A           
 

 

L’anno duemilaventuno del mese di aprile del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Edilizia Privata 

PREMESSO: 

 CHE con atto prot.N.0007795 del 01.12.2017, il Sindaco pro-tempore delegava l’Ing. 

Francesco Baratta, in qualità di Responsabile Settore Tecnico IV, allo svolgimento di 

alcune funzioni previste dal D.Lgs. 81/2008 in capo al datore di lavoro, tra le quali la 

nomina del medico competente necessaria per lo svolgimento delle funzioni di 

attività sanitaria prevista dal citato testo unico sulla sicurezza; 

 CHE con Determinazione del Settore Tecnico Edilizia Privata, N. 24/1 del 27/01/2021, 

è stato affidato il  servizio relativo all’INCARICO DI VISITE MEDICHE CON INCARICO 

MEDICO COMPETENTE E R.S.S.P. MEDIANTE ACCORDO QUADRO  ai sensi dell’art. 54 

comma 3 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. in favore della Ditta IN SICUREZZA con 

sede in RENDE (CS) in via Pigafetta n. 11 P.I. 03695660781 ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lett. a) del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. la quale ha presentato un ribasso nella 

misura del 5,00  (cinque,00)% sul listino prezzi posto a base di negoziazione; 

 CHE è necessario nell’ambito dell’accordo quadro sopra richiamato, procedere 

con l’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione ai sensi del D.Lgs. N. 81/2008 per l’anno 2021; 

CONSIDERATO che in relazione all’offerta economica pervenuta in fase di negoziazione 

dalla Ditta IN SICUREZZA con sede in RENDE (CS), l’importo annuale relativo al suddetto 

affidamento è pari ad € 950,00 oltre I.V.A. al 22%; 

PRECISATO che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento conseguenti alla 

procedura in oggetto sono state demandante al Geom. Giovanni TENUTA; 

DATO ATTO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice C.I.G. 

ZDF3000D8A; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, si è provveduto alla 

verifica del possesso dei seguenti requisiti in fase di aggiudicazione dell’accordo quadro 

di cui alla Determinazione del Settore Tecnico Edilizia Privata N. 24/1 del 27/01/2021; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento, nell’ambito dell’accordo quadro sopra 

richiamato, dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai sensi 



Oggetto:  AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI R.S.P.P.  D. Lgs. n. 81/2008 ANNO 2021 ai sensi dell'art. 
36 c. 2 lett. a) ed art. 54 c. 3 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.  - C.I.G. ZDF3000D8A 
 Pagina 2 di 4 

del D.Lgs. N. 81/2008 per l’anno 2021 in favore della Ditta IN SICUREZZA con sede in RENDE 

(CS) in via Pigafetta n. 11 P.I. 03695660781 per l’importo pari ad € 950,00 oltre I.V.A. al 22%; 

ACCERTATA la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

VISTA la deliberazione di Commissario ad acta con i poteri del Consiglio Comunale N. 2 

del 11/12/2020 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 

(Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e Art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”, esecutiva; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Armonizzato, approvato con deliberazione consiliare 

n. 29 del 29/07/2016, esecutiva, e modificato con deliberazione consiliare n. 28 del 

22/11/2018; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 corretto dal Decreto Legislativo n. 56 

del 19 Aprile 2017 e ss.mm.; 

VISTI gli Atti d’Ufficio; 

VISTA la L. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021); 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm; 

VISTO Il Decreto del Commissario Prefettizio N. 19  Prot. N. 0008705 del  11/12/2020; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

 

DETERMINA 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione ai sensi del D.Lgs. N. 81/2008 per l’anno 2021 in favore della Ditta IN SICUREZZA 

con sede in RENDE (CS) in via Pigafetta n. 11 P.I. 03695660781 per l’importo pari ad € 

950,00 oltre I.V.A. al 22% per un totale pari ad € 1.159,00 nell’ambito dell’accordo quadro 

ai sensi dell’art. 54 comma 3 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii. affidato con Determinazione 

del Settore Tecnico Edilizia Privata N. 24/1 del 27/01/2021; 

DI DARE ATTO che la verifica del  possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. N. 50/2016 

e s.m.i. e dei  requisiti di idoneità tecnico professionali è stata effettuata in fase di 

aggiudicazione definitiva di cui alla Determinazione del Settore Tecnico Edilizia Privata N. 

24/1 del 27/01/2021; 

DI IMPEGNARE l’importo complessivo pari ad € 1.159,00 sul capitolo 197/3 del Bilancio 

2021; 

DI STABILIRE CHE : 

• Il fine che si intende perseguire e l’oggetto del contratto è quello di procedere 

all’affidamento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione ai 

sensi del D.Lgs. N. 81/2008 per l’anno 2021 a seguito di affidamento mediante accordo 

quadro di cui alla Determinazione del Settore Tecnico Edilizia Privata N. 24/1 del 

27/01/2021; 

• Che il periodo di svolgimento dell’incarico decorre dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 

• L’operatore economico affidatario dovrà assumere gli obblighi in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al D.Lgs. N. 81/2008, ad osservare 



Oggetto:  AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI R.S.P.P.  D. Lgs. n. 81/2008 ANNO 2021 ai sensi dell'art. 
36 c. 2 lett. a) ed art. 54 c. 3 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.  - C.I.G. ZDF3000D8A 
 Pagina 3 di 4 

tutte le norme antinfortunistiche vigenti; 

• L’appaltatore è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e 

normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali di lavoro, in vigore per il 

settore e per la zona in cui si svolgono i lavori. L’Appaltatore è tenuto inoltre ad agire, 

nei confronti dei propri lavoratori dipendenti, nel rispetto degli obblighi assicurativi e 

previdenziali previsti dalle leggi e dai contratti. L’appaltatore è altresì obbligato a 

rispettare tutte le norme in materia retributiva, contributiva, previdenziale, assistenziale, 

assicurativa, sanitaria, previste per i lavoratori dipendenti dalla vigente normativa, con 

particolare riguardo a quanto previsto dall’articolo 105, comma 9 D. Lgs. 50/2016. 

• ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. farà fede ad ogni valore 

contrattuale in ragione dell’importo, la sottoscrizione della presente per accettazione 

ed incontro dei consensi; 

DI PRECISARE che la ditta in sede di negoziazione ha dichiarato quanto segue: 

 Che l’Impresa che si rappresenta non si trova nelle condizioni di cui all’art. 53, 

comma 16-ter, come introdotto dall’art. 1 Legge 190/2012 e che quindi presso 

l’Impresa/Associazione sopra indicata non svolgono attività lavorativa o 

professionale dipendenti che negli ultimi 3 anni di servizio hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni cessati dal 

rapporto di pubblico impiego da meno di tre anni;  

 di aver preso visione del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Marano Principato approvato con atto di G.C. n° 126/23-12-2013, esecutivo, del 

Piano Anticorruzione 2020/2022 approvato con atto di G.C. n° 6/21-01-2020, 

esecutivo (disponibili per la consultazione sul Sito Web – Amministrazione 

Trasparente” Sez. Disposizioni Generali – Atti Generali e Sez. Altri Contenuti – 

Prevenzione della Corruzione), e di obbligarsi al rispetto delle norme contenute nel 

Patto d’Integrità del Comune di Marano Principato approvato con atto di G.C. n° 

79/25-06-2019, esecutivo, (disponibile per la consultazione sul Sito Web – 

Amministrazione Trasparente” Sez. Disposizioni Generali – Atti Generali);  

 Di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del D.Lgs. 196/03, 

che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente 

dichiarazione viene resa, per cui esprime il consenso al trattamento dei dati; 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione Amministrazione 

Trasparente; 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183, 

comma 9, del D.Lgs.267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione. 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 



Oggetto:  AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI R.S.P.P.  D. Lgs. n. 81/2008 ANNO 2021 ai sensi dell'art. 
36 c. 2 lett. a) ed art. 54 c. 3 del D.Lgs. N. 50/2016 e ss.mm.ii.  - C.I.G. ZDF3000D8A 
 Pagina 4 di 4 

 

 

 Impegno  N°  483 Anno 2021 Euro 1.159,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2021 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

01 05 1 03 197/3 

 

Spesa non frazionabile 

Previsioni Iniziali Euro 3.000,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 1.194,99 

Disponibilità Euro 1.805,01 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 03/05/2021 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 03/05/2021 Il Responsabile del Settore 

Ing. Francesco BARATTA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 531 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 03/05/2021 al 18/05/2021 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 03/05/2021 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Geom. Giovanni TENUTA  

 


